Plusquamperfectum.

Utinam amatus essem a vobis ex animo.
Nisi amatus esses a me, non redamares me.
Si amatus esset frater meus, gauderem.
Utinam amati essemus ab omnibus sincere.
Nisi amati esseris a nobis, non amaretis nos.
Si amati essent fratres nostri, gauderemus.
Si laudati essemus, vicissim alios laudaremus.
Vos laudati esseris, si fuissetis laude digni.
Nisi fratres laude indigni fuissent, laudati essent.

Futurum.

Si amatus fuero a vobis, vos mutuo amabo.
Nisi amatus fueris ab hoc, hunc vix amabis.
Quando amatus fuerit frater meus, gaudebit,

B b

Si

Si amati fuerimus a vobis; vos vicissim amabimus.
Nisi amati fueritis ab hoc, hunc vix amabitis.
Quando amati fuerint fratres mei, gaudebunt.

IMPERATIVUS.

Frater dicit: *amare* a meis parentibus.
Deus ipse quasi dicit ad nos: *amamini* a meis angelis.
Amator (*ameris*) a nostro præceptore: quod ego tibi non
invideo.
Soror mea *amator* (*ametur*) a matre, ut sit posthac pro-
bior.
Amaminor a vestro præceptore; ego facile permitto.
Deus dicit: probi filii *amanter* a suis parentibus.

INFINITIVUS.

Spero, te *amari* ab omnibus, i. e. quod ameris.
Video & audio, vos *amari* a patre, i. e. quod amemini.
Non dubito, fratrem *amari* a te, i. e. quin frater ametur.
Video, intelligo, me *amatum esse* a te, i. e. quod amatus
sim,
Audio vos *amatos esse* a patre, i. e. quod amati simis.
Spero, me *amatum iri* a fratre, i. e. fore, ut amer.
Spero, nos a bonis *amare* in *iri*, i. e. fore, ut amemur.
Spero, has literas a vobis *amatum iri*, i. e. fore, ut amen-
sim,

PARTICIPIUM.

Hic puer a te *amatus*, te vicissim amabit.
Hæc filia a matre *amata*, amabit pietatem.
Hoc animal *amatum* insecum est nos.
Hi viri a nobis *amari* vobis beneficerunt.
Deus est *amandus* omnibus Christianis.
Hæc virtus *amenda* est ob dignitatem suam,
Verbum Dei *amandum* est ab omnibus cultoribus.
Etiam hostes sunt *amandi*, secundum Dei præceptum.

CON-

CONJUGATIO II. ACTIVUM.

INDICATIVUS.

*Doceo te, tu doces me, ille docet non omnes.
Nos docemus, & vos docetis eos, qui doceant omnes.
Docebam fratrem, quem du docebas, & ille docebat.
Docebamus fratrem; sicut vos hodie docebatis eos, qui
nos heri docebant.
Docui te melius, quam docuisti alios.
Docuit frater meus alios, sicut nos docuimus ipsum,
Docuisti hodie illos, qui heri docuerunt alios.
Docueram in schola, ubi tu ipse docueras.
Docuerat in loco, ubi nos nunquam docueramus.
Docueratis me, antequam vos alii docuerant.
Docebo te, qui me & fratrem nunquam docebis.
Docebit nos artem, quam nos docebimus alios.
Docebitus eos, qui posthac docebunt alios omnes.*

CONJUNCTIVUS.

*Si vis, ut doceam fratrem, doceas me ante; non enim novi
alium, qui me doceat.
Doceamus nos invicem, sic habebitis, quod doceatis, aut
ali doceant melius.
Ego te docerem hoc; si me vicissim illud doceres, aut si
frater tuus doceret utrumque nostrum.
Utinam nos doceremus, ac vos doceretis hoc pueros; ita
enim illi aliquando alios docerent.
Nescio, utrum ego docuerim, aut tu docueris, aut frater
tuus docuerit hunc hominem.
Dubito, utrum nos docuerimus, aut vos docueritis, aut
fratres tui docuerint hunc servum.
Docuissim te hodie, si tu me heri docuisses, aut frater tuus
docuisset nos ambos.*

38 *Tirocinium Paradigmaticum.*

Dic cuiuscum vos, aut vos docuissetis nos; nisi nos alii docuerint.

Nec docuero te, aut tu docueris fratrem meum; redito.

Non dubitas, quin docuerit ille, (aut vos docueritis) singulis, singuli autem docuerint condiscipulos suos.

*IMPERATIVUS, INFINITIVUS, GERUNDI,
SUPINA, PARTICIPIA.*

Docet me, imo docet nos, ut jubeo.

Docete, imo docetote fratres vestros; hi vero docentur his imperitos.

Non possum docere alios, quia ipse nihil didici.

Video, te hunc puerum docere, i.e. quod doces.

Novi, patrem meum heri docuisse in schola pueros, & non etiam doctorum esse in eadem.

Non habeo occasionem docendi, nec aptus sum ad dandum: docendo tamen ipse disco.

Præceptor, hodie docens discipulos, ita eos docest, ut quam etiam cras eos docturus.

PASSIVUM.

Ita docetur hodie, & docebor etras, & doctus sum heri, & nescius doceri nequeam.

Doceritur hereta, quemadmodum heri doceraris?

Doceretur hereta, non solum vos docemini, sed etiam respondeatis, de docerentibus dicitur.

Doceretur hereta, de docerentibus dicitur.

CON.

CONJUGATIO III. ET IV.

Quod hodie lego in libro , heri jam *audiri* in schola.
Quod hodie *legis* in libro , heri jam *audivisi* in schola.
Quod hodie *legit* in libro , heri jam *audivit* in schola.
Quod hodie *legimus* in libro , heri jam *audivimus* in
schola.
Quod hodie *legitis* in libro , heri jam *audivisti* in
schola.
Quod hodie *legunt* in libro , heri jam *audiverunt* in
schola.
Quod legebam hodie , heri jam *audiveram*.
Quod *legebas* hodie , heri jam *audiveras* &c.
Non solum multa *legam* , sed etiam adhuc plura *audiam*.
Qui legit & audit , si vult sapere , attente *legat* & *audiat*.
Qui bene vult *legere* , nec debet male *audire*.
Nondum *audiveram* heri , meum fratrem *legisse* aut *lectu-*
rum effe in hoc libro.
Nunc lege diligenter : & quando *legisti* , audi me legen-
tem.
Legerem clara voce , si me *audire* velles.
Utinam *legisses* hunc librum , aut *audivisses* hanc vocem.
Cum *audiretur* campana , *legebatur* sacra scriptura.
Quæ heri non *legebantur* , hodie *lecta* & *audita* sunt.
Si nomen meum *lectum* fuerit de schedula , *audieretur* ab
omnibus.
Spero , hanc epistolam a fratre meo *lectam esse* hodie , &
denuo *lectum iri* cras.
Lectione *lecta* placet , decies repetita placebit.
Tradidit mihi pater meus epistolam *legendam*.
Quæ *legenda* sunt , lego , quæ *audienda* , audio.

DEPONENTIA.

Hortor te, loquaris clare, & fatearis, quid frater herilobatus sit.

Hortabar heri & hortatas sum hodie fratrem tuum, ut proloqueretur clare & fateretur omnia aperte.

*Quia me hortaris: fatebor & proloquar omnia,
Hortare fratrem, ut quidvis potius, quam militiam experietur.*

Fur loquitus multa: sed faretur pauca.

Experier, an hic fur loqui & fateri velit.

Multa quidem sunt locuti, sed nihil confessi, etsi eos hortabamur.

*Hortabor hunc hominem, ut eloquatur & fatoatur mihi
omnia sua arcana.*

Tuo periculo experire militiam, fateberis, me vera locutum esse.

*Dehortare hunc puerum, ne loquatur tam proterve, nec
fatenda reticeat: alias experietur virgam.*

Qui non fateri vult scelera sua, solet experiri tormenta.

Spero, fratrem meum fassurum esse omnia, que locutus es.

Scio, me sepius expertum esse clementiam tuam,

VERBA ANOMALA.

Non possum ferre hoc onus, etsi velim, quod tu fers.

Meus frater maxult ire in culinam, quam in scholam.

Feram hoc onus, si potero, quod te tulisse memini.

Me oportuit ire in scholam, cum vellent manere domi.

Quando hoc venis, dic, salve: quando abis, vale.

Noverat soror mea, me noile redire.

Ut quimus: quando, ut volumus, non licet.

Fer patienter, quod mutare nec potes, nec vis.

Hunc puerum jam ante annum nosse coepi.

Pater meus: nolo, inquit, nec possum perferrere han-
molestiam, &c.

TIRO